(4)

# IOANNIS CORASII

TOLOSATIS IVRISCONSULTI

IN L. ADMONENDI. ff. DE IV

REIVRANDO. FAMILIA

RES COMMEN

TARIIL.

AD INTEGERRIMOS VIROS D.

IOANNEM DAFIS, ET ANTONIVM

A PAVLO SENATORES

TOLOSANOS.

## LVGDVNI

APVD VINCENTIVM DE POR  
TONARIIS, DE TRIDINO.

M. D. XLVI.

## INTEGERRIMIS VI

RIS DD. IOANNI DAFIS ET

ANTONIO A PAULO SENATORIBVS

TOLOSANIS, IOANNES

CORASIYS

S. P. D.

NON communis patria modo, non inita inter nos ab ineunte aetate amicitia, Iudices aequissimi, sed singularis vestra virtus, & eruditio me vobis deuinctum ita reddidit, vt nihil certe habeam quod in vestrae virtutis laudem cedere non destinauerim. Huc pertinet quod me vobis tantum debere scio, quantum omni vita non sum persoluturus. Quare non aliud quicquam vnquam ardentius expectui, quam vt gratum, vobis optatum, aut accommodatum aliquid offerre possem, quo vobis me & si non gratissimum (hoc enim nostri calculi modus non patitur) at non ingratum omnino me praeberem. Nam (mihi credite) nulli grauior vnquam incubuit cura amicos omnes suos demerendi. Itaque cum vrgentibus etiam doctissimis viris, scripta mea (quorum bona pars librariorum incuria, & inscitia in manus hominum inemendata exierant) resumpsissem, nouaque lima meliora reddidissem: ea diligentius paulo, & commodioribus typis excuti passus sum: ad haec adiunctis alijs nostris lucubrationibus, quarum portionem testificandi semper amoris in vos mei causa, ad vos mitto, in clientelamque vestram trado, vt & nomine vestro adumbrata tutius exeat in publicum. Quod si dignitati vestrae, qualiacunque haec nostra scripta non displicuisse intellexero, maiora certe & praestantiora moliar: quando nihil esse putem, quod humanitate vestra suffragante non ausim, dicam amplius, quod non possim. Interim bene valete, & me amate: nam ego, quam vobis debeo memoriam, benevolentiamque perpetuo praestabo. Valentiae Allobrogum xv. calend. Ianuar. 1545.

L V G D V M

AVD VINCENTIVM DE POR  
 TORIENSIS DE TRIDINO  
 S. P. D.

# IOANNIS

CORASII TOLOSA

TIS IURIS CONSULTI

in l. Admonendi. ff. de Iure

iurand. & Iurisiurandi

materiam perfaci

les Commen

tarij.

SVMMAE RERVM IN AN  
teludijs tractatarum.

- 1 Iurandum multiplex apud gentes.
- 2 Iurare per Iouem.
- 3 Ciceronis locus in Epist. explicatus.
- 4 Iurandum uirorum & mulierum.
- 5 Socratis iuramentum.
- 6 Iurandum quid.
- 7 Iurandum tres habet comites.
- 8 Iurandum ex intentione deferentis interpretandum.
- 9 Iurandum quadruplex.
- 10 Iurare in leges.
- 11 Iuramento fidelitatis an Imp. obstringatur.
- 12 Iurandum non est modus inducenda oblig.
- 13 Iurans, Deo non parti promittit.
- 14 Iuramentum litis decisorium.
- 15 Libertas res preciosissima.
- 16 Remunerandi beneficij fauor.
- 17 Actio iure pontificio an detur ex iuramento.
- 18 Defensa opinio contra communem.
- 19 Noua opinio.
- 20 Iurans an promittat parti.
- 21 No. intellect. ad l. si quis pro eo.
- 22 Opera quibus conueniant.
- 23 Opera Officiales & Fabriles
- 24 No. intellect. ad l. iij. ff. de usufr. leg.
- 25 Iuramentum confirmatorium contractus.
- 26 Iuramentum addit forum sbro.
- 27 Iuramentum non sit uinculum iniquitatis.
- 28 Actus posterior an tollat primum iuratum.
- 29 Iuramentum uim habet clausula derogatorie.
- 30 Iuram. intelligatur rebus in eodem statu manentibus.
- 31 Testamentum contra primum iuratum an ualeat.
- 32 Declaratus noue s. si. l. duobus.
- 33 Iuramentum contra publicam utilitatem.
- 34 Contractus contra bonos mores an roboretur iuramento.
- 35 Alienatio fundi dotalis.
- 36 Boni mores Ciuiles & Naturales.
- 37 Intellect. c. significante. explicatus.
- 38 Iuramentum est personale.
- 39 Contractus carens consensu iuramento non firmatur.
- 40 Iuramentum litis decisorium triplex.
- 41 Voluntarium iurandum noue declaratum.
- 42 Iudiciale cur sic dictum.
- 43 Necessarium iurandum.
- 44 Iuramentum purgationis.
- 45 Decisum iuramento quando retractetur.
- 46 Transactio omnia perimit.
- 47 Declarata auth. nouo iure.

427  
VSIVRANDVM quod,  
vt Apuleius inquit, sum-  
mi deorū honor est pro-  
prius, † varium, ac multi-  
plex apud gentes fuit: sed  
apud Romanos ex omni  
memoria, præ ceteris san-

- 2 ctissimum visum est, vt † iuraturus per Io-  
uem, lapidem silicem tenens, cœlū, deosq̄  
obtestans, cōceptis verbis se, ac caput suū,  
& nonnunquā stirpem, familiamq̄, bona,  
& fortunas quibusdā additis precationib⁹  
deuoueret. Eius iurisiurandi formula hæc,  
vt ex Festo didicim⁹, præfertū fuit. Si sciēs  
fallo, qui me despicit, salua vrbe arceq̄ bo-  
nis enīciat vt ego hunc lapidem. † Quibus  
verbis clarus fit & apertus locus ille Cic.  
ad Mariū, in vñ. Familiariū scribētis, à pau-  
cis pceptus, cuius verba hæc sunt. Delicia  
verò tuæ noster Aesopus eiusmodi fuit, vt  
ei desinere p̄ omneis homines liceret: is iu-  
rare cū cœpisset vox eū defecit in illo lo-  
co, Si sciēs fallo. Frequens porrò fuit Ro-  
manis, per deos, & deorum numina: perq̄  
terram, mare, & sydera iurare. Vnde Ae-  
neas ad Didonem apud Virg.

Funeris heu tibi causa sui, per sydera iuro  
Per superos.

Sed & per alterius caput quondā iuraue-  
runt: ideo Ascanius apud eundem Virg.

Per caput hoc iuro, per quod pater ante solebat.

Quem morem hodie ad Græcos trāsmis-  
sum esse, Iuena. Saty. vj. significat, cū ait:

nondum Græcis iurare paratis

Per caput alterius, cū furem nemo timeret.

- 4 † Diu itē apud Roma. seruatū, vt neq̄ viri  
p̄ Castorē, neq̄ mulieres p̄ Herculē iustu-  
randū darēt: p̄ Pollucē verò vtriq̄ iurare  
p̄missū. Sapi⁹ tamē masculi p̄ deos, mulie-  
res p̄ deas iurare vsurparūt. Nō idē † So-  
crates: q̄ boni viri existimās nō esse, deos  
suorū negotiorū testes accersere, neminē  
deorū citabat: sed per canē, & anserē iura-  
re solebat. Hodie apud Christianos vsita-  
tissimus iurandi mos est, per sacrosanctum  
Christi Euāgeliū. quē Imp. in s. j. de sanct.  
episc. coll. ix. instituisse visus est.
- 6 Quocirca Bal. in rub. huius tit. † iururā  
dū finiens, inquit: Iuramentū est assumptio  
nominis diuini, ad cōfirmādū iurātis fidē,  
& nomē Dei. Alibi idē Bal. in c. j. s. itē sa-  
cramēta. col. ij. de pa. iu. fir. in Feu. iururā-  
dū nihil aliud esse dixit, quā dictū assertū,  
vel p̄missū sacre rei attestatiōe firmatū. Cō-  
sentit Host. in sum. & cōueniūt verba Cy.  
in auth. sac. C. si aduer. vñ. tradētis, iururā-  
dū affirmationē esse, vel negationē verbis

00 2 expres

Iurare p̄ Io-  
uem.

Ciceronis lo-  
cus nubilo-  
sus declara-  
tus.

Iuramentum  
uirorum &  
mulierum.

Iurandum  
quid.

expressam, cū vera religiōe. Quod breui<sup>9</sup> scriptū reliquit Cic. in iij. Offic. dum dixit: Iusiurādum affirmationē esse religiosam.

Tres comi-  
tes iuramen-  
ti.

7 Debet t̄ autem, vt Hieron. inquit in iij. c. Hierem. Iusiurādū tres habere comites, Veritatē, Iudiciū, & Iustitiā. c. & si Chri-  
stus. §. Iacobus quoq̄. de iureiu. c. animad-  
uertendum. xxij. q. ij. Veritatem: vt quod  
in corde habet, clarē exprimat, non ambi-  
guē, aut fucata quadam arte verborum, vt  
deferentem decipiat: quod ne facillē cōtin-  
geret, constituit lex, t̄ iusiurandum secun-  
8 dum deferentis mentem, non item iurātis  
interpretandum. c. quacunq̄. xxij. q. v. Iu-  
diciū: vt qui iurat, animi discretione, & re-  
cto iudicio polleat. Iustitiā: vt quod iurat,  
licitū sit, & honestū. c. quintaullis. et c. tua  
nos. de iureiu. c. inter cætera. xxij. q. iij.

Iuramētum autem (nam & ea voce, mi-  
hi vt licet, post Vlp. in Iusiurandū quod  
ad pecunias. §. si de qualitate. ff. de iureiu.  
& Seneca lib. ij. de clementia) variē ab in-  
terpretibus traditum est: receptius tamen  
probatū, quod Bar. in l. si quis pro eo. col.  
ij. ff. de fideiu. & in l. vt iurisiurādū, in prin.  
ff. de oper. liber. & in l. iusiurandum quod  
ex conuentione. hoc tit. docuit, tres inquā  
species iurisiurandi.

Iuramentum  
quadruplex.

Ego verō, cū sciā t̄ quadrupliciter iurari posse, vel ad fidei promissionē, vel ad obligationis productionem, vel ad cōtractus cōfirmationem, vel ad litis decisionē. Quadruplex etiam iusiurādum esse puto: fidelitatis promissorium, obligationis in-  
13 ductorium, confirmatoriū contractus, & litis decisorium. Fidei promissorium illud est, quod vasalli dominis, subditi superioribus, aut administratores Reipub. vel priuatae dum curam suscipiunt rei gerendae, praestant. Iurat nanq̄ vasallus domino tot. tit. de forma fidelit. in Feudis. Iurant exempti Episcopi Papae, non exempti Archiepiscopo, inferioresq̄ quacunq̄ persona ecclesiastica superioribus. c. ego N. de de iureiu. c. dilecti. de maio. & obed. Praestatur quoq̄ iuramentum huiusmodi, ab his qui administraturi sunt Rempubli-  
ca: vt in tit. iusiurand. quod praesta. ab his qui administ. recip. col. ij.

10 Hunc t̄ iurandi morē, ab antiquis quondam vsurpatū legimus: apud quos, nulli, sicuti Lilius testatur, licebat magistratum plus quinque dies, nisi qui iurasset in leges, gerere, atq̄ ita oēs in leges iurabant, vno excepto praetore, quem iurare moris non fuit, vt Cic. Actio. in Verr. ij. significat. Postea vsu venit, vt Pontifices, nostri Reges,

Iurare in leges.

Sacerdotes, Praesides, Senatores, Iudices, ac caeteri omnes antea iurent, quā ad ea munera obeunda admittantur.

Praestatur quoque ab administratorib<sup>9</sup> priuatis, huiusmodi iuramētum. l. de creationibus. C. de episc. aud. l. fi. C. de curat. furio. t̄ Hoc iuramento fidelitatis, summi Pontifices obstringi dicūt Imper. c. tibi domino. lxiij. dist. cle. j. de iureiu. Quod an iustē contendāt Deus ipse, inquit Alber. nouit. Alterum iusiurandū est, introductorium obligationis, cū quis simpliciter, et sine causa se aliquid daturū, facturū ve iurando pollicet. t̄ Ex quo creberrimē doct. concludunt, neq̄ actionē, neq̄ obligationē vllā oriri: atq̄ ita vulgō dici solet, iusiurandū non esse modum obligationis inducendae. l. si quis pro eo. ff. de fideiussor. vbi si quis pro eo fideiusserit, qui se praestaturum operas iurauerat, non tenebitur. Indeq̄ Barto. & reliqui docent, iusiurandum huiusmodi neq̄ ciuilitur, neq̄ naturaliter obligare: nam si vel ciuilitur, vel naturalis praecederet, obligaret vtique fideiussor. l. fideiussor. §. fideiussor. ff. de fideiuf.

Quod si iustes, cur non habet vim, saltem pacti nudi iuramentum, vt ex eo naturalis saltem enascatur? Respondet Bart. in d. l. si quis pro eo. hoc ideo, t̄ quoniam qui iurat, non parti, sed Deo promittit. c. debitor. de iureiu. Quare pactū dici nō pōt, cū non sit duorū consensus. l. j. ff. de pac.

14 Hae tamen regula, qua dicimus t̄ iusiurandum modum non esse obligationis inducendae, obtinet in iuramento promissorio, nō item in litis decisorio, quod praestatur in lite, in supplementum probationis, ex quo utroque iure datur actio. l. si duo patroni. §. si quis iurauerit. hoc tit. l. actori. C. de reb. cred. tractat Panor. in c. cū venissent. col. pe. de instit. Differentiae ratio haec esse videtur, quoniam additum promissioni iusiurandū, causam supplere nequit, sine qua, simplex promissio effectum non habet. l. ij. §. circa. ff. de doli mali exceptio. At in iureiurando, quo lis deciditur, licet iuramentum causam non suppleat, allegatum tamen à parte probat: cū iusiurandum huiusmodi vim habeat probationis. l. sed & si possessori. §. final. ff. de iureiuran.

In ingenuo praeterea obtinet regula, nō etiam in liberto, qui si iuret, operas, aut quid aliud causa libertatis se praestaturū, obligatur. l. vt iurisiurandi. ff. de oper. lib. modō incontinenti cū manumissus est, vel iuret, vel promittat. l. fina. ff. de liber. cau.

Iuramentum non est modus inducendus obligationis.

Iure canonico an iusiurandum obliget.

Litis decisorium iuramentum actionem parit.

Communis opinio.

Libertus iurans obligatur.

Error Ias.

cau. Fuit autem hoc, singulariter in manu-  
missoris gratiam constitutum, vt tanti in li-  
bertum beneficij, nō prescinderetur remu-  
neratio. Bal. in auth. sacramēta. C. si aduer-  
vend. Butrig. in c. nouit. de iud. & in c. cū  
15 cōtingat. de iureiu. † Quo enim, per Deū  
immortalem, maiore beneficio seruum do-  
minus donare potuit, quā libertate: que  
potestas est, viuendi vt velis: quāq; non  
ab hominibus solū, verū etiam à bestijs  
expeti, atq; omnibus rebus, vt Cic. in lege  
Agraria dicebat, anteponi videmus, vt nō  
immeritō Distichum illud efferatur.

O felix nimium generoso pectore digna  
Libertas; cunctis anteferenda bonis.

16 Cū † igitur manumissum seruum, domi-  
nus ad antidora sibi obligauerit. l. sed & si  
lege. §. consuluit. ff. de peti. hered. æquum  
legislatori visum est, vt si non nihil liber-  
tus, iureiurādo domino promittat, efficac  
obligatio contrahatur: tantus est remune-  
rationis fauor. c. quicunq;. xij. q. ij.

Iure canonico an iusiurandum obliget.  
17 Postremo, † sunt qui regulā nostram de-  
clarent, Ciuili iure procedere, Pōtificia le-  
ge, secus traditum existimantes. Hostiē. &  
Ioā. And. in c. cū venissent. de inst. Bart.  
in d. l. si quis pro eo. col. ij. hoc enim à Ca-  
nonistis, salubre accepimus consiliū, vt iu-  
ramētū, quod non vergit in aternæ salu-  
tis dispendiū, aut alterius damnū, seruetur  
c. cū contingat. de iureiu. c. quamuis. de  
pac. in vj. Adiuuatur, quoniam cū lex di-  
cat seruandum esse intelligit parare actio-  
nem, & exceptionem. l. statuas. ff. de acqui-  
rer. domi. in qua sententia fuit Gloss. in c.  
quoties cordis oculus. j. q. vij.

Communis opinio.

Caterū crebrior opinio, est in contra-  
rium, vt neq; ciuili, neq; pōtificio iure, iusi-  
urandum obligationem producat. Inno.  
in d. c. cū venissent. col. ij. Rom. & Ias. in  
l. iusiurandum quod ex conuentione. hoc  
tit. Quæ propterea hac ratione defenditur:  
Quod iure ciuili expeditū est, & decisum,  
neq; pontificia lege expressim reperit im-  
mutatum, etiā in foro ecclesiæ est seruandū.  
c. j. & ij. de no. oper. nun. Nec obstat  
Bart. & aliorum ratio: quoniā, inquit Ias.  
verba canonis præcipientia iuramentum  
seruari, ad iudicem referuntur, quocirca  
neq; actio, neq; obligatio oritur, sed solū  
iudicis officium. Accurs. in l. si res obliga-  
ta. ff. de leg. j. & in l. si soror. C. de collat. &  
in l. cū satis. §. caueant. de agrico. & cen-  
sitis. lib. xj. C.

Error Ias.

Qua in re, errat vehementer, & nugatur  
Ias. quando quidē in c. cū contingat. ver-  
ba non ad iudicem, sed ad partem referan-

tur: nā inquit illic supremus Pontifex: Mu-  
lieres ipse seruare debent. & in c. quāuis.  
prolata sunt impersonaliter: ea enim hæc  
sunt. Iuramentum omnino seruari debet.  
Quibus casibus, apud omnes est in cōfes-  
so, ius agēdi ex ijs verbis competere. Bar.  
in l. vnic. col. iij. ff. de condic. ex lege.

18 Tuenda † est itaq; Ioan. And. Hostiē. &  
sequacium declaratio, aduersus cōmunē,  
quando in iuramento nullam cōueniat es-  
se perfidiam. c. iuramēti. xxij. q. v. Nec me-  
mouerit, quod Saly. in rub. C. de reb. cre.  
ad communis defensionem inducit, quod  
ex quo nulla cōuentio præcessit, cum par-  
te iusiurandum temerē, & indiscretē vide-  
tur emanasse, & sic deest vnum ex comiti-  
bus iuramenti, scilicet iudicium: nam cū  
nemo presumat dixerit, quod non prius  
mente agitauerit. l. Labeo. ff. de suppl. le.  
multominus iurasse, & temerē Deum suū  
in testem vocasse, credendus erit.

Neq; quemadmodū malē putabat Ias.  
hoc iure canonico dubium est, sed clarū,  
& apertum d. c. cū contingat. & d. c. quā-  
uis. Quæ omnia, vera esse volumus, quo-  
ad consistet omnium regula, de qua dispu-  
tamus: quæ dicit iusiurandum, obligatio-  
nis inducendæ modum non esse.

19 Ea † etenim, vt ingenuē dicam, apud me  
non est sine scrupulo: neq; eō facile addu-  
ci possum, vt credam ex promissione iura-  
ta, non enasci naturalē saltem obligationē.  
Nam si ex nuda pactione, simpliciq; pmissi-  
one oritur. l. Stichum aut Pamphilum. §.  
naturalis. ff. de solu. cur non ex iurata, in  
qua subest maior fidei seruandæ æquitas,  
ex qua initium ducit naturalis obligatio: l.  
cū amplius. §. is natura debet. ff. de reg.  
iur. attingimus nos plena manu in l. frater à  
fratre. ff. de condic. indeb. Cur inquam, nō  
induceret naturalem iusiurandum, quod  
hoc præcipuū habet, vt actum aliquo mo-  
do valere faciat, et meliori quo potest. l. cū  
pater. §. filius matrem. ff. de leg. ij.

20 Parum autem me mouet, quod Bart. &  
alij tātopere efferunt, † eum qui iurat, nō  
promittere parti, sed Deo. Hoc enim verū  
nō est, bona eorum venia dictum sit: si qui-  
dem, qui iuratō aliquid pmittit, parti prin-  
cipaliter promittat, neq; iusiurandum adij-  
citur, nisi vt fides iam data firmet. Quod  
satis Bacchis illa Terentiana in Hecyra si-  
gnificat, dum ad Lachetem ait.

Aliud si scirem, qui firmare meam apud vos possem fidē,  
Sanctius quam iusiurandum.

Demas igitur iuramentū, nuda est pmissio,  
quæ sine cōtrouersia, natura obligat. Adie-

o o 3 ctio

Opin. cōtra  
communē de  
fensa.

Contra Ias.

Omnium opi-  
nio improba-  
ta.

Ratio Bart.  
& aliorum  
sublata.

ctio ergo iuramenti, quæ augēda obligatiōnis causa fit, eius dīminutiōnē operari nō debet. l. si mancipia. ff. de fund. instruc.

No. intellec. ad l. si quis pro eo.

21 Dices, ꝛ si ex iureiurādo naturalis enascitur obligatio, cur non ei accedit fideiussor. d. l. si quis pro eo. in cuius intellectu, disputationis nostræ cardo versatur. Attē de igitur, & considera Iuriscōsul. eo loco non dicere indistinctē fideiubentē pro eo qui iuravit, non teneri: sed in certo, & speciali casu loquitur, quando scilicet, quis fideiussit pro eo, qui non libertus, se præstaturum operas iurauerat. Nouo itaq; & verissimo sensu is text. illustrandus est, & declarandus, vt velit iusiurandum in homine ingenuo, & libero operas promittēte, modum non esse excitandæ obligatiōnis, atq; ita fideiussorem intercedentem nō teneri, tacitē per contrarium tradens, iuramentum quemcūq; aliud, quā operas promittentem, obligare.

Instabis, cur noluit lex ingenuū hominē, qui se præstaturū operas iuravit, obligari: ꝛ cum hominis liberi operæ legari, locari, et in contractū deduci possint. l. iij. ff. de vsu & vsuf. le. Hoc op<sup>o</sup>, hic labor est. Itaq; scias, operarū materiā solis libertis cōuenire: vt doct. tradūt, præsertim Ias. in l. si non fortē. §. libertus. col. vij. ff. de cond. indeb. Adeo vt filius, qui pietatē, & obsequium (quæ ppē ad operas accedūt) patri debet, non tamē operas præstat: quas ideo pater in emancipatione, de filio frustra stipulat. l. pe. ff. si à paren. quis sue. ma. Neq; iureiurando obligatur filius manumissori patri, vt libertus patrono. l. nullū. ff. de obseq. à lib. pat. præst. Nō ergo filijs, aut ingenuis hominibus operæ imponi possunt, sed solis libertis. Ideo Vlp. vt iurisiurandi, inqt, obligatio cōtrahatur, libertū esse oportet qui iuret, & libertatis causa iurare. l. vt iurisiurandi. ff. de ope. lib. Idēq; hac ratione cōstitutū opinor, ne ius libertatis infringat. l. Titio cētū. §. Titio cētū. ij. ff. de cōd. & de.

Opera solis libertis conueniunt.

Officiales opera.

23 Hæc ꝛ autem de operis officialibus, hoc est, quæ in officio cōsistentes personale domini cōmodum respiciunt, vt adesse patrono, patronū comitari, cantu, sono, saltatiōe oblectare, & alia id genus accipiēda sunt. Nam cum de operis, Iuriscōs. simpliciter, & indeterminate loquunt, per antomasiā quandā Officiales intelligūt. d. l. vt iurisiurandi. §. dabit. l. operæ enim. l. quoties certat. l. interdū. ff. de ope. lib. Sed & in dubio qui operas simpliciter promisit, officiales, non item artificiales promisisse credendus est. Bartol. in d. l. si non fortem. §. libertus.

col. penul. ff. de condic. indeb.

24 Officiales ꝛ ergo operæ, solis cōueniūt libertis, nō etiā ingenuis hominibus: cum Vlp. dixerit, nō cuiquā aliq; eas deberi posse, quā patrono. l. operæ in rerū. ff. de ope. lib. Fabriles verò, seu artificiales, hoc est in artificio ipso cōsistētes, quæ ad personale ministeriū nō spectāt, sed opus dūtaxat faciēdū respiciūt, quales à sutoribus, fabris, lanificibus, & pictorib<sup>9</sup> præstant: hæc in quā opere, nō solis libertis cōueniūt, sed à quocūq; & cuiquāq; deberi possunt. d. l. operæ in rerū. ij. resp. tā ex testamēto, quā ex contractu. d. l. iij. ff. de vsu & vsufr. leg. quæ ita nouē declaranda est.

Artificiales opera.

Explicata nouē l. iij. ff. de vsuf. leg.

Itaq; vt in viā redeamus, in l. si quis pro eo. ideo iureiurādo obligatus non fuit, qui operas se præstaturum pollicitus est, quoniam, vt illic tex. dicit, libertus nō erat, cui soli operarum officialiū impositio (de quibus eam legem intelligendam esse iam est probatū) conuenit: non item ingenuis hominibus, ne ius infringatur libertatis, pro quibus fideiussor intercedens meritō non tenet, quod lex in homine libero, eam operarum impositionem improbet, & fideiussor in causam à lege reprobata acceptus, nō tenetur. l. cum lex. ff. de fideiussor. Nam cum ex eo cōtractu, nulla nascatur obligatio, deficiente principali, fideiussoria cōtrahi non potuit. l. qui contra. ff. de fideiussor. Si ergo, vt d. l. si quis pro eo. in cōmētatores detorqueamus, non iurasset se præstaturū operas, sed pecuniam, aut quid aliud lege non vetitū, natura saltem obligari iuranti, aduersus alios omnes crediderim. Et ita, hunc salebrosū locum, totum repletū erroribus, habes opera nostra perpurgatū.

Fideiussor acceptus in causam improbatam.

25 Tertia ꝛ iurisiurandi species, est confirmatoriū contractus. Omnis enim, inquit Vates ille diuinus ad Hebr. vi. controuersie hominum finis, ad confirmationē est iuramentum. In hoc, quatuor iura considerare nos oportet, Pandectarū, Codicis, Authētoricū, & sacrorū canonum. Iure in primis fforum. constitutū fuit, vt si contractus inualidus erat, vel etiam validus, ratione tamen aliqua infirmari poterat, iusiurādum neq; contractū cōfirmaret, neq; obstaculū illud infirmādi submoueret. Absurdū quippe Iuriscōs. visum est, ab accessorio principale robur accipere. l. iuriscōs. §. pen. ff. de pac. l. si quis inquilinos. §. si. ff. de leg. j. Quod sanē verū erat, si act<sup>9</sup> neq; vt agebatur, neq; alio quouis modo valere poterat, quoniam si qua ratione adiuuari, subsistere, & defendi potuisset, hæc fuit iure etiam

Confirmatorium contractus.

Ius fforum.

Pande

Ius Codicis.

Ius authenticorum.

Pontificium ius.

Iuramentum addit forum foro.

Iuramentum quod sine interitu salutis eterne.

Pandeclarum, in iuramento præcipua virtus, ut actum faceret quoquomodo effectum habere. l. cum pater. §. fili. matr. ff. de leg. ij.

*Ius Codicis.*

Alterum est ius Codicis, quo si contractui nullo, adijciatur iusiurandum, nihil ex veteri iure immutatum est eadem ratione. l. non dubium. C. de legib. Quod si contractus valebat, atatis tamen beneficio, per restitutionem in integrum infringi poterat, & rescindi, impediens iusiurandum ne effectum haberet restitutio. l. j. C. si advers. venditio.

*Ius authenticorum.*

Tertium fuit ius authenticorum, quo virtus iuramenti audacta est maiorem in modum: eo quippe fuit constitutum, ut etiam si adijciatur contractui inualido, ut puta venditioni rei immobilis, factæ à minore xxv. annis sine decreto, maiore tamen xiiij. firmet contractum iuramentum. auth. sacramenta. C. si advers. venditio.

*Pontificium ius.*

Extremum ius est Pontificium, quod in uniuersum seruari præcipit iusiurandum: quin & ad eius obseruantiam, ut Bald. inquit in d. auth. sacramenta. col. ij. qui iuravit, tam per iudicem ecclesiasticum, quam seculari cogi potest. † Addit enim quod vulgò dicimus, forum foro iuramentum. c. si. de for. comp. in vj. ut sic, si in contractu interueniant laici, qui non nisi coram iudice seculari conueniri possunt, de foro ecclesiastico accumulatiue (ut dicunt) efficiuntur: unde, ecclesiastici iudicis forum, merè laicalitatis prætextu (sic ruditer & crasse cum doctoribus in omnium gratiam loqui semper placuit) declinare non poterunt. Bal. in l. si cum patruo. C. communia vtriusq. iud. & in l. j. C. de oper. libert.

*Iuramentum addit forum foro.*

Confirmat deinde, hoc ius Pontificium contractum, quia de nullo facit aliquem, quasi cum iuramento liceat contrahere. Certos tamen casus, supremi illi Pontifices exceperunt, quibus nec firmari contractum iureiurando, neque iusiurandum seruandum esse voluerunt. Primus † cum sine aeternæ salutis periculo, seruari non potest. c. cum contingat. de iureiur. Neque enim ob hoc, iuramentum institutum fuit, ut esset vinculum iniquitatis. c. inter cætera. xxij. q. iij. vbi refert August. Hubaldum quendam, impulsu concubinae iurasse, se propriam matrem, cum fratribus de domo expulsum, nihilque alimentum vnquam eis erogaturum: quod iuramentum ideo seruandum non fuit, quod sine matricidij, fratricidijque crimine seruari non potuerit. Eadem ratione, si mulier iuravit non alienare dotem, alienationi ve consentire, nisi sollemniter, & iudice authorante, si deinde alienat, iuratum non contraue-

*Iuramentum quod sine iuramento salutis aeternæ.*

do, neque iusiurandum seruandum esse voluerunt. Primus † cum sine aeternæ salutis periculo, seruari non potest. c. cum contingat. de iureiur. Neque enim ob hoc, iuramentum institutum fuit, ut esset vinculum iniquitatis. c. inter cætera. xxij. q. iij. vbi refert August. Hubaldum quendam, impulsu concubinae iurasse, se propriam matrem, cum fratribus de domo expulsum, nihilque alimentum vnquam eis erogaturum: quod iuramentum ideo seruandum non fuit, quod sine matricidij, fratricidijque crimine seruari non potuerit. Eadem ratione, si mulier iuravit non alienare dotem, alienationi ve consentire, nisi sollemniter, & iudice authorante, si deinde alienat, iuratum non contraue-

nire, posterius iuramentum, neque actum firmat, neque seruandum est. Gloss. singul. in c. licet mulieres. de iureiur. in vj. Bart. in l. si quis pro eo. col. iij. Neque enim seruari potest sine peccato periurij. bo. tex. in c. intel lecto. & in c. veniens. de iureiur.

At hic aduertendum, quoniam huic decisioni obstant permulta: in primis l. duobus. §. si. hoc tit. qui tex. dicit: Cum bis iuratum est, † iusiurandi posteriorē causam, potiore esse. Vrget præterea regula, quæ passim traditum est, actum etiam non iuratum, factum contra iuramentum valere, licet iurans sit periurus. c. sicut ex literis. & c. si inter. de sponsalib. abudè Ioan. Andr. in c. quod semel. de regul. iur. in Mercurial. Inde dicimus, quod si iuro non reuocare procuratorem, & nihilominus postea reuocem, valet reuocatio, tamen si mihi, uti periuro, iniungenda sit poenitentia. gloss. sing. in c. si. de procur. in vj. ad quam plura aggregat Fely. in c. si diligenti. col. pen. de for. compet. Et consistit secundum statutum, per quod primum tollitur, etiam iuratum, licet statuentes sint periuri. Bart. in l. omnes populi. col. xj. ff. de iust. & iur. Ab eo præterea, qui iuravit non venire contra testamentum, factum tamen secundum defenditur, licet incuratur periurum. Glo. & Archidiacono. in c. vltima voluntas. xij. q. ij. Et receptio in canonicum, ultra numerum taxatum à statuto iurato, licet canonici scienter recipientes sint periuri, efficax est. Speculat. in tit. de legat. §. nunc tractemus. Si actus itaque posterior non iuratus, actum primum etiam iuratum tollit, multo magis in specie proposita, alienatio facta per mulierem iurata, debet tollere præcedens iuramentum de non alienando.

*Actus iuratus an p posteriorē tollatur.*

*Iurans non reuocare promittit.*

*Statutum iuratum.*

*Iurans non reuocare testamentum.*

*Intellect. ad Gloss. in c. licet.*

Sed hoc, speciali quadam ratione est constitutum: quoniam cum primo iuramento de non alienando rem dotalem, concurreret dispositio iuris communis similiter prohibentis alienationem rei dotalis. l. lex Julia. ff. de fund. dotal. l. j. §. & cum lex. C. de rei vxo. actio. in terminis Ioan. Imol. in c. dilecto. de præbend. Nec dissimile est quod dicunt Accurs. & alij in l. si. C. de reb. alie. non alien. Gloss. in c. verum. de condit. apposit. Cuma. Imol. Alexan. & Iaf. in l. filius fam. §. diui. ff. de leg. j. Vbi quædam, inquit, cum prohibitione testatoris, concurrat prohibitio legis, non potest fieri alienatio, etiam in casu de iure permissio. §. sanctissimas. de alien. & emphiteusi. coll. ix.

Potest addi altera ratio, quia iuri alteri, per secundum actum præiudicari non potest.

Refert an  
mulier alte-  
ri uel sibi iu-  
rauerit.

I. fin. ff. de pact. Planè mulier, quæ iurauit dotalem rem non alienare, alienationem eiusdem, etiam cum iuramento facere nequit, si nō sola, aut sibi ipsi mulier, iurauerit sed patri, aut alteri, cuius interesse poterat: ut potè dotē cōstituētī, cui cum ius priore iureiurando iam quæsītū fuerit, ei inuito, posteriore mulieris iuramento extorqueri non potuit. d. l. fin. Bald. in d. l. duobus. §. vlt. Alexā. consi. xvj. col. iij. vol. iij. Neque enim iuramentū, in præiudiciū tertij quicquam operatur. Bar. in l. Titia Seyo. §. imperator. ff. de legat. ij.

Alciatus tamen in l. pacta nouissima. col. iij. C. de pact. non existimat referre, an alteri præstitum sit id iuramentum, an sibi soli mulier iurauerit, quod cum illud licitum sit, ut quod iuri communi concordet, videatur ipsi Deo factum. ca. debitores de iureiur. Porro ut quæ obiectimus refellamus, putauerim ipse cōtra doctores, actū gestum contra iuramentū, effectum non habere: atq; ideo seruandū non esse, ꝛ propter vim iuramenti, quod clausulæ derogatoriæ vim habeat. I. cum pater. §. filius matrē. ff. de leg. ij. Bar. in l. si quis in principio testamenti in fi. ff. de leg. iij. Vnde dici solet: Actum generalibus verbis subsequēter factum, ad negotia prius iurata nō trahi: veluti cum dispositio emanat, eum clausula, non obstantibus quibuscūq; constitutionibus. nō tamen intelligitur, remouere constitutionem iurata. Glos. in c. cū non deceat de elect. in vj. idem si diceret. non obstantibus quibuscūq; pactis, & cōventionibus. neq; enim tollitur pactū iuratum. Glos. in cle. dudū. §. pen. de sepult. Verba autem derogatoria, sequētis actus effectum impediunt, non modo in vltimis voluntatibus. l. si mihi & tibi. §. in legatis. ff. de leg. j. sed in contractibus. Accur. in l. pacta nouissima. C. de pact.

Quod si dixeris, per primū actum habētem clausulam derogatoriam, tolli sequētem duntaxat, qui sit incontinenti, nō etiā eum qui sit ex postfacto, ad cuius sublationem, simplex clausula derogatoria nō sufficit, sed eius verba expressim futurū tempus respicere debent: ut docet Bart. in d. l. pacta nouissima. Respondeo, iuramentū effectum habere eius etiam clausulæ, quæ non simpliciter cōcipitur, sed ad futurum tempus nominatim spectat, ut Curt. præceptor egregiè defendit in ea. l. pacta. per d. §. filius matrem.

Nō ergo, ut è diuerticulo in viam redeamus, tenebit procuratoris reuocatio ab eo

facta, qui se non reuocaturū iurauerat: cōtra Gloss. in c. fi. de procur. in vj. neq; primum statutum iuratum, quicquid Bart. in l. omnes populi docuerit, persequens tolli poterit. Bal. in l. clari. C. de fideicō. id alia ratione cōfirmans. Nam statuere publ. cæ est authoritatis, & dignitatis: cum itaq; statuentes periuri, atque ita infames sint. c. in fames vj. q. j. perdiderunt hanc potestatem. I. iudices de dignit. lib. xij. C. eadem quoq; ratione, non valebit receptio in canonicū, facta contra statutū iuratum: nam ex quo recipientes in periurium inciderunt, infames sunt. Superstitiosum autem mihi videtur, quod docet Panor. post Ioā. And. in c. dilectio. col. iij. de præbend. recipientes non incurrere infamiam, ante receptionem: siquidem negari non possit, quin eo momento quo recipiunt, periuriū incurrant: quare rectè dicemus recipientes periuros esse.

Hæc autem vera intelligo, nisi iusta causa subesset veniendi contra iuramentum, ut quia in posteriore casu excreuissent facultates, nam tunc liceret, vltra taxatū iuramento numerū recipere. c. cum M. de constit. quia cum tot, in ecclesia ponēdi sint, quot possunt congruè sustentari. c. j. de institutio. c. j. de stat. regular. in vj. aduētis facultatib; ut etiā cultus diuinus augeatur, numerus quoq; augeri debet. Nam & in statuto decreto numero, etiam per Papā cōfirmato, tacita cōditio intelligitur, nisi redditus excreuant. d. c. cū. vbi Panor. & alij. §. j. in authē. ut determinatus sit numerus clericorum. coll. j. Quo adductus Angel. illic scriptum reliquit, quod si quis fundat, & dotet ecclesiā, adiecta lege, ne sit in ea clericorum numerus, præter à se præfinitum, auctis tamē ecclesiæ redditibus, augendus quoq; erit numerus clericorum.

Ergo si iusta causa subsit, contra primū actum etiam iuratum venire licebit. l. si hominem. ff. mandat. ꝛ cum & in iuramento clausula intelligatur, rebus in eodē statu manentibus. Accur. in l. quod Seruius. ff. de condic. causa dat. vnde qui iurauit non reuocare procuratorem, si tamen capitales inimicitia intercedant, aut alia iusta suspitionis causa subsit, reuocari poterit: sicut & post litem contestatam, dicimus reū qui procuratorem dedit, mutare eum, aut in se litem transferre, inuito procuratore non posse, nisi affinitate aliqua aduersario iungatur, aut alio modo suspectus sit procurator. l. post litem. cum vj. sequen. ff. de procurat.